
Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

M4C1I1.4-2022-981 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

SITO  
Amministrazione Trasparente  

ALL’ALBO ON LINE 

 
OGGETTO: Decisione a contrarre per l’avvio di una procedura di selezione comparativa con la valutazione dei 
curricula per il reclutamento di personale ESTERNO - figure: “esperti”-,  in possesso dei requisiti necessari per la 
realizzazione delle azioni relative al Progetto PNRR “Tutti Avanti” Codice: M4C1I1.4-2022-981-P-12652 CUP: 
C84D22003640006 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  
alle  Università  –  Investimento  1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

Codice: M4C1I1.4-2022-981-P-12652 

Titolo Tutti Avanti 

CUP: C84D22003640006 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO    il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
VISTO   il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO   il  DM  170  del  24  giugno  2022  Missione  4  “Istruzione  e  ricerca”  –  Componente  1  
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

VISTO   l’ Allegato 2 di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU  

ISTITUTO COMPRENSIVO GULLO - C.F. 98077690786 C.M. CSIC89600L - A89B970 - SEGRETERIA

Prot. 0001449/U del 20/02/2024 15:44

https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2022/09/DM-170_m_pi.AOOGABMI.Registro-DecretiR.0000170.24-06-2022.pdf


Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

M4C1I1.4-2022-981 

 

 
VISTE    le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività retribuite  al  
personale scolastico   interno   devono   essere   svolte   al   di   fuori   dell’orario   di   servizio,   devono  essere  
prestate unicamente  per  lo  svolgimento  delle  azioni  strettamente  connesse  ed  essenziali  per  la  
realizzazione  del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 
medesimo progetto.”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3907 del 10/07/2023; 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 3908 del 10/07/2023; 
VISTO    il progetto: “Tutti avanti”  inoltrato  da  questo  Istituto  in  data 27/02/2023; 
VISTO   l’atto di concessione prot. n. 52164 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO   della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e faq; 
VISTA  la delibera del consiglio di Istituto  di approvazione delle modifiche e integrazioni del PTOF n. 15 del 
30/10/2023 

    RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 22/03/2023 prot. N.1836; 
VISTO i verbali del TEAM DISPERSIONE relativi alla riunione del 19/01/2024 in cui si è proceduto definire le 
attività per la realizzazione di: 
 

A. Percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e di accompagnamento  
Sono previsti 2 percorsi di potenziamento delle competenze di base di italiano e 2 percorsi di potenziamento delle 
competenze di base di matematica 

B. Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie  sono previsti 2 percorsi finalizzati ad informare e 
supportare le famiglie alla prevenzione sul contrasto dell’abbandono scolastico precoce  

C. Percorsi formativi laboratoriali co-curriculari 
Sono previste 5 edizioni che mirano a motivare e ad accompagnare gli studenti ad una maggiore capacità di 
attenzione e impegno, in coerenza con gli obiettivi dell’intervento e a rafforzamento del curricolo scolastico 

      

VISTI gli esiti dell’Avviso di selezione interno prot. N. 793 del 29/01/2024; 
 

PRESO ATTO che, per la realizzazione  del progetto Codice: M4C1I1.4-2022-981-P-12652 Titolo Tutti Avanti 
CUP: C84D22003640006 restano da selezionare le figure professionali indicate in oggetto, 

 
in particolare:  

Tipologia attività Figura da 
reclutare 

 

Importo 
omnicomprensivo 

Moduli  

    

Percorsi di orientamento con il 
coinvolgimento delle famiglie 

n.2 ESPERTO 
(1 per ciascuna 
edizione) 

79,00 €/h 1 modulo orientamento  
per favorire la conoscenza di sé stessi e la scoperta dei propri 
talenti  
 
1 modulo orientamento  
di supporto alle famiglie per la gestione della conflittualità 
nella relazione con i figli.  

 

Percorsi formativi e laboratoriali 
co-curriculari 

n.2 ESPERTO 
(1 per ciascuna 

edizione) 

70 €/h  1 laboratorio fumetto 
Principali discipline coinvolte: 

italiano e storia, arte  
1 laboratorio teatrale 
Principali discipline coinvolte: 

tutte 

 

 
CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello svolgimento 
delle attività oggetto del presente decreto strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato  e  funzionalmente  vincolate  all’effettivo  raggiungimento  di  target  e  milestone  e  degli  obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 



Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 

M4C1I1.4-2022-981 

 

DECRETA 
- di  autorizzare  l’avvio di una procedura di selezione comparativa con la valutazione dei curricula per il 

reclutamento di personale ESTERNO figure: “esperti”,  in possesso dei requisiti necessari per la realizzazione 
delle azioni relative al Progetto PNRR “Tutti Avanti” Codice: M4C1I1.4-2022-981-P-12652 CUP: 
C84D22003640006 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  
dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – 
“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 

 
- La procedura ha ad oggetto il reclutamento di candidati per lo svolgimento dei compiti di Esperto per: 
n.2 percorsi di 1 ora ciascuno da destinare a 20 alunni/famiglie (2 edizioni da 1 ora per 10 partecipanti ad 

edizione) 
n.2 percorsi laboratoriali di 30 ore ciascuno da destinare agli alunni. (2 edizioni da 30 ore per 18 partecipanti 

ad edizione) 
 

- Di trasmettere al Direttore SGA Maria Gabriella Esposito il presente provvedimento per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
-      Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico pro tempore Rosa Maria Paola Ferraro; 

 
- La     pubblicazione     del     presente     provvedimento     sul     sito     internet     dell’Istituzione     Scolastica 

www.icgullocosenza.edu.it 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosa Maria Paola Ferraro 
firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

http://www.icgullocosenza.edu.it/

		2024-02-20T15:45:33+0100
	ROSA MARIA PAOLA FERRARO




